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PROCESVERBALI

I KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA

Nga mbledhja e teté -VIII- pér vitin 2018 e Komitetit pér Politik dhe Financa, mbajtur me dat€ 18.09.2018
me fillim pune né ora 11:00 né sallén e takimeve. T& pranishém ishin: Mallzum Qajani (Nénkryetar i
Komunés), Shabi Rexhallari (Drejtor pér Buxhet dhe Financa), Nexhmedin Daci (Drejtor pér Urbaniz€m,
Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit), Refet Kalisi (Drejtor pér Shérbime Publike dhe Emergjencé), Sevime Lagi
(Drejtoresh pér Zhvillim Ekonomik), Bashkim Sopa (Zyrtar pér transparenc€), Irfan Suma (Asistent i
Kryesuesit t&¢ Kuvendit t&¢ Komunés), Pérfagésuesi i OSB-s€. Kryesuesi pasi konstatoi prezencén e anétaréve
t& KPF-s&, konstatoi se nuk mungon asnjé anétaré i Komitetit pér Politik dhe Financa.

RENDI I PUNES

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Shqyrtimi i raportit té shpenzimeve buxhetore pér periudhén janar-shtator 2018.
Shqyrtimi i rregullores pér tatimin mbi pronén e paluajtshme pér vitin 2019.
Informaté mbi suksesin e arritur pér pérfundimin e vitit shkollor€é 2017/2018.
Informaté mbi raportin nénté mujor t&€ N.P.L “Pastrimi”.

R e

Kryesuesi thekson:- pér pikat e rendit t& punés hapi diskutimin; nése nuk ka e hedh né votim rezultati i
votimit ishte njézéri. (prezent ishin t€ gjithé anétarst ¢ komitetit pér politik dhe financa).

MIRATOHET RENDI I PUNES

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutim, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e komitetit pér politik dhe financa).

MIRATOHET PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR

2. Shqyrtimi i raportit t&€ shpenzimeve buxhetore pér periudhén janar-shtator 2018.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Shabi Rexhallari thekson:- jané paraqitur t& gjitha detalet n€ raporté. Eshté paraqitur performanca e
shpenzimeve dhe t& hyrave. Té hyrat vetanake kané shénuar trende rritése rreth 18.84 % q& korrespondon me
36 000 € me nénté mujorin e vitit parapraké. Kjo rritje ka ardhur nga t€ hyrat e tatimit né proné dhe nga
dénimet né trafik. Nisur nga vlerésimi i pérgjithshém del se niveli i shpenzimit t€ buxhetit pér periudhén
janar-shtator 2018 &shté né shumé prej 1,503,347.24 € apo 50.14 %. Prej tyre pér paga dhe méditje jané
shpenzuar 1,082,113.36 € apo 74.93 %, pér mallra dhe shérbime 132,215.33 € apo 57.57 %, pér shpenzime
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komunale 31,104.27 € apo 69.85 %, pér subvencione dhe transfere 36,485.80 € apo 69.11 % dhe pér
shpenzime kapitale 221,428.48 € apo 18.04%. Té hyrat vetanake pér periudhén néntémujore 2018 jané

realizuar n€ shumé prej 226,194.68 €. Materialin e keni pranuar me kohé dhe nése keni ndonjé vérejtje mund
té parashtroni.

AKif Shkreta thekson:- kérkoj sqarim te tabela numér katér se éshté shénuar pagesa pér sindikaté né shumé
prej 3167.00 €. Tabela numér pesé kodi shpenzimet e udhétimit zyrtar brenda vendit (transporti i nxénésve)
dhe mendoj qé& duhet t& jeté kod i veganté transporti i nxénésve.

Kryesuesi thekson:- shpenzimet képitale jané né shumé prej 18 % dhe si &shté né krahasim me vitin e kaluar.

Mehmet Ballazhi thekson:- kérkoj sqarim pér ngritjen q& &shté béré te pagesa pér kategoriné paga dhe
méditje 5.49 %, te mallrat dhe shérbimet 0.58 %. Cilét jang faktorét qé kané ndikuar pér me u rrit€ t€ hyrat
apo jané bartje t€ mjeteve financiare nga viti i kaluar .

Samire Curri thekson:- drejtori dha disa sqarime pér t& hyrat buxhetore dhe pér shpenzimet. Shpenzimet jané
realizuar miré por nga ky raport shihet se &shté béré njé realizim i miré i t& hyrave vetanake.

Shabi Rexhallari thekson:- pagesa pér sindikaté ka t& béjé me sindikatén e arsimit dhe t& shéndetésisé.
Shpenzimet e udhétimit zyrtaré brenda vendit kemi shénuar né kllapa transporti i nxénésve né ményré g€ me u
ditur g€ &shté béré shpenzimi pér até géllim e jo pér géllim tjetér. Po t& kish pas kodé adekuaté e kishim
vendosé te transporti i nxénésve. Te shpenzimet kapitale &shté njé pérgindje jo aq e miré q& kemi 18% , kurse
vitin e kaluar kemi pas 21.6% . Nése shikohen né shifra né kété vit i bien q& kemi shpenzuar mé shumé.
Arsyeja se pse &shté kjo shumé &shté pér shkak se jané duke u kryer puné e projekteve né teren pér shkak se
pa u kryer projekti nuk mund t& kryhet pagesa. Pér pagat dhe méditje &shté njé rritje prej 5.49 % sepse t&
ngritjes s€ pagave nga niveli gendroré gé &shté béré 4 % nga muaji janar. Rritja prej 0.58 % &shté enorme pér
shkak t¢ ndrigimit publik q& &sht& shtuar vitin e kaluar dhe nuk &shté q& ka ndikuar shumé né total. Te tatimi
né€ proné kemi filluar me shpérndaré vérejtje pér ata t& cilat kané obligime ndaj komunés sepse kemi pas né
raport t& auditimit. Kjo rritje e t& hyrave kryesisht &shté nga borxhet qé i kané qytetarét né tatim proné.

Nora Xhoni thekson:- pér ndrigim publik granti qeveritaré jep 15000 € kurse 10000 € jané nga té hyrat
vetanake dhe né total jan& 25000 € por t& shpenzuara jané vetém 21000 €.

Shabi Rexhallari thekson:- planifikimet jang béré pér 25000 € kurse oferta &shté 21000 €, kurse pjesa tjetér
&shté rialokuar né€ projektet e tjera.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati 1 votimit ishte njéz&ri (prezent ishin t& gjithé anétarét e komitetit pér politik dhe financa).

U VOTUA RAPORTI I SHPENZIMEVE BUXHETORE PER PERIUDHEN JANAR — SHTATORE QE TE PERCILLET
PER KUVEND '

3. Shqyrtimi i rregullores pér tatimin mbi pronén e paluajtshme pér vitin 2019.
Kryesuesi thekson:- lidhur me ké&té piké té rendit t€ punés hapi diskutimin.

Shabi Rexhallari thekson:- nga data nj& tetor &shté né fuqi ligji i ri dhe parashihet me hyjé né taksé edhe
tatimi n€ tokat bujgé€sore, mirépo pa u dérguar njé raport nga Ministria e Financave nuk mund ta dimé se sa
do t& jeté vlera e tatimit né toké. Afati ligjoré sipas kétij ligji &shté deri mé 31 tetor q& me na i dérguar raportin
né ményré q€ komuna me dit€ vlerén e tatimit né tok&. Rregullorja &shté ashtu si¢ ka gené vitet e kaluar por
ndryshim kemi te neni gjashté qé pércaktohet kategoria e pronés. Vitin e ardhshém do t& kemi njé zbritje qé
pér ¢do 100 m* do t& kemi 7.50 € pér ¢do faturé. Afatet e pagesés deri mé tani ishte késti paré deri mé 31
qershor dhe késti i dyté 31 dhjetoré , kurse né bazé t& kétij ligji do t& jeté 30 prilli késti i paré dhe késti i dyté
do t€ jet€ me 30 shtatoré. Nga viti tjetér kemi drejté me pérmbarues privat me iniciuar procedura.
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Nora Xhoni thekson:- tatim paguesit t& cilét jané jashté vendit pér shkak se ka persona té cilét posedojné
proné dhe sht€pi por nuk kthehen pér njé kohé t& gjaté. Cfaré metode t& ftesés do t& pérdorni pér me paguar
tatimin n€ proné né ményré q& mos me i dérguar né pérmbarues privat.

Akif Shkreta thekson:- neni i 4.2 t& gjitha parcelat t& cilat gjenden prané rrugés magjistrale Prishtiné —
Shkup né t&ré territorin ¢ komunés dhe t& cilat kané qasje t& drejtpérdrejt, po ashtu pérfshihen né zonén e I-1¢,

t'1 shtohet se kané qasje t& drejté pér drejté né magjistrale. Neni 5.3 éshté miré qé fjala izvor t& z&évendésohet
me fjalén burim.

Kryesuesi thekson:- ankesa ka pas q¢ afati i paré mos me pas kamaté , kurse me ligj & ri afati &shté ngushtuar
dhe &shté né muajin prill dhe shtatoré. A parashihet kamaté pér afatin e paré sepse ¢do heré kemi pas ankesa
nga qytetarét q€ afati i paré me qené lehtésues e mos me ngarkuar palén me kamaté. N& Ministri t& Pushtetit
Lokal kemi dhéng vérejtje q& pér afatin e paré me pas lehtésime dhe mos me pas kamaté.

Shabi Rexhallari thekson:- deri me daté tridhjeté prill ata t& cilét paguajné nuk do t& ndéshkohen me kamaté
kurse nga data njé¢ maj ndéshkohen me kamaté. Pér tatim paguesit pér personat t& cilét jané jashté vendit
fillimisht ua dérgojmé familjaréve t& tyre dhe nése nuk mundemi né kété formé& mundohemi né formé
elektronike pérmes rrjeteve sociale me njoftuar.

Mehmet Ballazhi thekson:- né lagjen toné ka pas zéra nga qytetarét t& cilét kérkojné qé me kaluar nga zona e
par€ né€ zoné t€ dyté por n€ debat publiké kur t& diskutohet munden me dhéné propozime.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t€ punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri, (prezent ishin t& gjithé anétarét e komitetit pér politik dhe financa).

U VOTUA RREGULLORJA PER TATIM MBI PRONEN E PALUAJTSHME PER VITIN 2019 QE TE PERCILLET
PER KUVEND.

4. Informaté mbi suksesin e arritur pér pérfundimin e vitit shkolloré 2017/2018.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kétg piké t€ rendit t& punés hapi diskutimin.

Mallzum Qajani thekson:- materialin e keni pranuar me kohé. Raporti pér vitin shkolloré 2017/2018 &shté
raport numerik&. Nése keni ndonjé vérejtje mund té parashtroni.

Akif Shkreta thekson:- n& két€ informaté pér ¢do fundvit duhet testi pér shkallé kurikurale edhe né shkollat
fillore edhe né& shkollat e mesme.

Mehmet Ballazhi thekson:- pérve¢ suksesit do t&€ ishte miré q&€ t& pérfshihen edhe problemet tjera brenda
shkollave.

AKkif Shkreta thekson:- komuna ka investuar pér ujin e pijes dhe ka qené njé projekt g€ ka filluar miré dhe
ishte funksional afér katér muaj. Nxénésit e kané pérdorur até ujé sepse né& baz¢ t€ analizave q€ jan¢ béré ka
gené uji i pijes, mirépo tash &shté jashté funksionit. Jané béré investime mbi shtaté mijé euro pér aparatin e
filtrimit dhe éshté jashté funksionit. Né mbledhjet prindérore ishte shqetésim i prindérve kjo ¢&€shtje dhe &shté
miré me rifunksionalizuar.

Samire Curri thekson:- pasi sezona e dimrit po afrohet a jané furnizuar shkollat me 1&€nd¢ djegése.

Mallzum Qajani thekson:- &shté né proces furnizimi me dru dhe né afat optimal kryhen, mirépo té€ gjitha
shkollat kané€ mundési me filluar me sezonin e nxehjes né afat optimal.



Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim,;
rezultati i votimit ishte njézéri, (prezent ishin t& gjithe anétarét e komitetit pér politik dhe financa).

U VOTUA INFORMATA MBI SUKSESIN E ARRITUR PER PERFUNDIMIN E VITIT SHKOLLORE 2017/2018 QE TE
PERCILLET PER KUVEND

S. Informaté mbi raportin nénté mujor t& N.P.L “Pastrimi”.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Mallzum Qajani thekson:- me qé bordi i aksionaréve &shté né ristrukturim e sipér dhe njéri q& do t€ vjen
kryesues i bordit &sht& jashté vendit pér shkak té vizités zyrtare, propozoj gé té pércillet pér kuvend kjo piké e
rendit t€ punés.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété pike té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri, (prezent ishin t& gjithé anétarét e komitetit pér politik dhe financa).

U VOTUA INFORMATA MBI RAPORTIN NENTE MUJORE TE N.P.L PASTRIMI Qf TE PERCILLET PER
KUVEND

7

b
7

P\ . o
uesi ' Kuvendit
amush Braya

N .\ \ VNN




